§ 1. Alias siquidem felicis recordationis Paulus Papa IV, praedecessor noster, supplicationibus clarae memoriae Philippi secundi Hispaniarum regis catholici in ea parte inclinatus, nuncio Sedis Apostolicae in regnis Hispaniarum, seu inferiori Germania tunc commoranti, per suas litteras dedit in mandatis ut, de consilio dicti Philippi regis, a quibusvis monasteriis ditioribus et opulentioribus oppidi Duacensis, Atrebatensis dioecesis, vicinis, eam fructuum partem, quae sibi videretur, apostolica auctoritate, perpetuo dismembraret et separaret, dictamque partem fructuum sic dismembratam et separatam pro dote et stipendio cathedralicorum, sive doctorum, et personarum in universitate studii generalis, ac colle-

Prooemium.

Paulus IV nuncio Hispaniarum facultatem concedit pensio-nem aliquam collegio Duacensi applicandi.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

gio regio dicti oppidi legentium, ac aliis ipsius universitatis usibus perpetuo applicaret et appropriaret, prout in dictis litteris plenius continetur.

Ro infecto Philippus II. p. ut pensionem n. florenorum eidem collegio reservari super fructibus monasterii S. Vedasti.

§ 2. Et sicut exhibita nobis nuper dilecti filii rectoris seu praeceptoris collegii regii nuncupati eiusdem oppidi petitio continebat, idem Philippus rex attendens mandatum huiusmodi propter tumultus belgicos, et ex aliis causis ad effectum et executionem saltem in totum catenus productum non fuisse, ac monasterium sancti Vedasti Atrebatensis, Ordinis sancti Benedicti, tunc certo modo vacare, ipsiusque monasterii fructus, redditus et proventus satis pingues et uberes, ac aliquarum pensionum capaces esse; ideo ut praedicto collegio de aliqua dote provideretur, ei in futurum pensionem quingentarum librarum seu florenorum super eisdem fructibus, redditibus et proventibus per Sedem praedictam commode reservari posse, ac pro illius reservatione apud nos intercedendum esse censuit.

Consentiente abbate, Clementinae pensionem reservat.

§ 3. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, ante obtentam a nobis pensionis huiusmodi reservationem, dictus Philippus rex viam universae carnis ingressus fuerit, et dilectus filius Philippus de Caverel abbas dicti monasterii, de cuius persona dicto monasterio sic vacanti, ad praesentationem praedicti Philippi regis, vigore indulti apostolici sibi desuper concessi, fuerat apostolica auctoritate provisum, ipseque Philippus Caverel dicto monasterio in abbatem praefectus fuit, pro complemento praemissorum, et alias ex certis causis animum suum moventibus, reservationi infrascriptae pensionis pro eodem collegio in manibus nostris consentire decreverit, nos eidem collegio, ac illius rectori seu praeceptoris et collegialibus, ut munia obire et onera sibi incumbentia facilius per-

ferre valeant, de alicuius subventionis auxilio providere, eisque specialem gratiam facere volentes, ipsosque rectorem seu praeceptorem, ac collegiales a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censes, ac dictarum litterarum, et inde sequutorum quorumcumque tenores etiam veriores, ac datas praesentibus pro expressis habentes, eidem collegio pensionem annuam ab omni decima, quarta, media et quavis alia fructuum parte, necnon subsidio etiam charitativo, et quocumque alio tam ordinario quam extraordinario onere quomodolibet nuncupato, quavis etiam apostolica vel ordinaria auctoritate, et ex quacumque etiam urgentissima, et necessaria, ac de necessitate exprimens causa, etiam pro reparatione et fabrica basilicae Principis Apostolorum de Urbe, Cruciatu Sancta, et expeditione contra Turcas et alios fidei orthodoxae hostes, ac sustentatione classis triremium, etiam ad imperatoris, regum, reginarum, ducum et aliorum principum instantiam, intuitum et contemplationem, etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac alias quomodolibet, canonice vel de facto, ac pro eorum et dictae Sedis necessitatibus nunc et pro tempore quomodolibet impositis et imponendis (etiamsi in impositionibus huiusmodi caveatur expresse, quod pensionarii quicumque etiam pensiones suas quantumvis exemptas habentes praemissis omnibus pro rata earundem pensionum contribuere teneantur); nec non belli, pestis, incendii, grandinis, tempestatis, famis, sterilitatis, siccitatis, pruinae, alluvionis aquarum, inundationis,

Liberam ab omni et quacumque decima et alia impositione.

depraedationis, et cuiusvis alterius amissionis fructuum, et eorum quovis modo non recollectionis, incursus militum, depopulationis agrorum, devastationis et quibusvis aliis quantumvis sinistris et inexcogitabilibus, ac evenire insolitis casibus pro tempore contingentibus, ac alias in omnibus et per omnia liberam, immunem et exemptam quingentarum librarum seu florenorum monetae Atrebatensis seu Artesiensis super dicti monasterii fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis universis, qui ad quatuor mille florenos auri in libris Camerae Apostolicae taxati reperiantur, et secundum communem estimationem ad valorem annuum decem millium ducatorum auri de Camera, ut asseritur, ascendunt, et super quibus nos hodie aliam bis mille dietae universitati, ac reliquis pensiones annuas etiam perpetuas aliorum quingentorum florenorum seu librarum similium summam noningentorum ducatorum huiusmodi, vel circa insimul cum primodicta pensione, ut etiam asseritur, constituentes seminario Bonorum Pastorum dicti oppidi per alias nostras litteras reservavimus, prout in dictis litteris plenius continetur, collegio, ac nunc et pro tempore existentibus rectori et collegialibus praedictis, vel eorum procuratori ad id ab eo speciale mandatum habenti per dictum Philippum abbatem, cuius ad hoc expressus accedit assensus, et successores suos dictum monasterium in titulum vel commendam, aut alias pro tempore obtinentes, annis singulis pro una videlicet in Domini nostri Iesu Christi, et altera medietatibus pensionis per praesentes reservatae huiusmodi in Beati Joannis Baptistae natiuitatum festivitibus in dicto oppido Duacensi praesentium vigore, nec alia aliquin pensio per praesentes reservata huiusmodi nulla sit, eo ipso integre per-

Valor pensionis et tempus eam praefinitur solvendi.

solvendam, apostolica auctoritate, earumdem tenore praesentium, perpetuo reservamus, constituimus et assignamus.

Clausulae.

§ 4. Decernentes pensionem per praesentes reservatam huiusmodi nullo unquam tempore ex quavis causa quantumvis urgenti, legitima et iuridica, etiam ad successorum praedictorum instantiam, seu etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, ad minorem summam reduci, annullari, vel invalidari, minusque illius reservationem, ac easdem praesentes de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae, vel quopiam alio defectu notari, impugnari, vel retractari posse, sed illas semper et perpetuo validas et efficaces fore, et collegio, rectori seu praeceptoris et collegialibus praedictis etiam perpetuo suffragari, perinde ac si pensio per praesentes reservata praedicta, consistorialiter reservata fuisset. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, dictaeque Sedis nuncios iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Necnon Philippum abbatem et successores praedictos ad integram solutionem pensionis per praesentes reservatae huiusmodi, collegio et rectori seu praeceptoris, ac collegialibus praedictis faciendam iuxta reservationis, constitutionis et assignationis posteriorum perpetuis futuris temporibus fore efficaciter obligatos.

§ 5. Ac volentes et eadem auctoritate statuente, quod ille ex Philippo abbate et successoribus praedictis, qui in dictis festivitibus, vel saltem infra triginta dies illarum singulas immediate sequentes, pensionem per praesentes reservatam praedictam, per eum tunc debitam non

Pensio contra abbatem et successoribus praedictis non solvenda.

persolverit cum effectu, lapsis diebus eisdem, sententiam excommunicationis incurrat, a qua (donec rectori, seu praeceptori et collegialibus, vel procuratori praedictis de pensione per praesentes reservata huiusmodi tunc debita integre satisfactum, aut alias cum rectore seu praeceptore, et collegialibus, vel procuratore praedictis super hoc amicabiliter concordatum fuerit), praeterquam in mortis articulo constitutus, absolutionis beneficium nequeat obtinere. Si vero per sex menses dictos triginta dies immediate sequentes, sententiam ipsam animo, quod absit, sustinerit indurato, ex tunc effluxis mensibus eisdem, a regimine et administratione dicti monasterii perpetuo privatus existat, illudque vacare censeatur eo ipso.

Executores huiusmodi constitutionis deputati.
 § 6. Quocirca venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Cameracensi, et Atrebatensi ac Namurcensi episcopis per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios faciant auctoritate nostra pensionem per praesentes reservatam praedictam, rectori seu praeceptori, et collegialibus, vel procuratori praedictis, iuxta reservationis, constitutionis, assignationis et decreti praedictorum continentiam et tenorem, integre persolvi. Et nihilominus quemlibet ex Philippo abbate et successoribus praedictis, quem huiusmodi excommunicationis sententiam incurrisse eis constiterit, quoties super hoc pro parte rectoris seu praeceptoris huiusmodi fuerint requisiti, tamdiu dominicis et aliis festis diebus in ecclesiis, dum maior inibi populi multitudo ad divina convenit, excommunicatum publice nunciari, et faciant ab illis nunciari, ac ab omnibus arctius evitari, donec rectori seu praeceptori et collegialibus, vel procuratori praedictis de pensione per praesentes reservata praedicta eis tunc debita,

fuerit integre satisfactum, ipseque excommunicatus ab huiusmodi excommunicationis sententia, absolutionis beneficium meruerit obtinere. Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo.

§ 7. Non obstantibus praemissis, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati pensiones annuas super monasteriorum, aut eorum mensarum abbatialium fructibus, redditibus et proventibus (nisi ex cessionis aut alia probabili causa) reservari prohibentis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon monasterii et Ordinis praedictorum etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis eorumque superioribus et personis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis in contrarium forsitan quomodolibet concessis. Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis specialis mentio habenda esset, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse harum serie derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Aut si Philippo abbati et successoribus praedictis, vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod ad praestationem, vel solutionem pensionis alicuius minime teneantur, et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem; et qualibet alia dictae Sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam, vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet vel differri; et de qua

Contrariorum derogatio.

cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nulli ergo, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo, nonis novembris, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 5 novembris 1600, pontif. an. IX.

CCXLI.

Similis reservatio pensionis bismille florenorum favore universitatis studii generalis Duacensis, Atrebatensis dioecesis, super fructibus eiusdem monasterii sancti Vedasti.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Proemium. Magna, quae in dies, etc. (ut in praecedenti) providere.

Pauli IV commissio prout in superiori.
 § 1. Alias siquidem felicitis recordationis Paulus Papa IV, praedecessor noster (prout supra, etc.).

Petitio Philippi II. prout in praecedenti constitutione.
 § 2. Et sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum administratorum dictae universitatis petitio continebat, idem Philippus rex attendens mandatum huiusmodi, propter tumultus Belgicos et ex aliis causis, ad effectum et executionem saltem in totum hactenus productum non fuisse, ac monasterium Sancti Vedasti Atrebatensis, Ordinis Sancti Benedicti, tunc certo modo vacare, ipsiusque monasterii fructus, redditus et proventus satis pingues et uberes, ac aliquarum pensionum annuarum capaces esse, ideo ut praedictae universitati de competenti et debita dote provideretur, infrascriptam pensionem bismille librarum seu florenorum super eisdem fructibus, redditibus et proventibus per Sedem praedictam commode reservari

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

posse, ac pro illius reservatione apud nos intercedendum esse censuit.

§ 3. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, ante obtentam a nobis pensionis huiusmodi reservationem, dictus Philippus rex viam universae carnis ingressus fuerit, et dilectus filius Philippus de Caverel, abbas dicti monasterii (de cuius persona praedicto monasterio sic vacanti ad praesentationem praedicti Philippi regis vigore indulti apostolici sibi desuper concessi factam auctoritate praedicta provisum), ipseque Philippus Caverel dicto monasterio in abbatem praefectus fuit pro complemento praemissorum, et alias ex certis causis animum suum moventibus, reservationi infrascriptae pensionis pro eadem universitate in manibus nostris consentire decreverit. Nos eidem universitati et cathedralicis, sive doctoribus praedictis, ut munia obire, et onera sibi exinde incumbantia facilius perferre valeant, de alicuius subventionis auxilio providere, eisque specialem gratiam facere volentes, ipsosque cathedralicos seu doctores, ac administratores a quibusvis excommunicationis, etc., absolutos fore censentes; ac dictarum litterarum, et inde sequutorum quorumcumque tenores etiam veriores, ac datas praesentibus pro expressis habentes, eidem universitati pensionem annuam ab omni decima, quarta, media et quavis alia fructuum parte, necnon etiam subsidio charitativo, et quocumque alio tam ordinario quam extraordinario onere quomodolibet nuncupato, quavis etiam ordinaria vel apostolica auctoritate, et ex quacumque etiam urgentissima et necessaria, ac de necessitate exprimenda causa, etiam pro praeparatione et fabrica basilicae Principis Apostolorum de Urbe, Cruciatam sancta, et expeditione contra Turcas et alios fidei orthodoxae hostes, ac sustentatione classis triremium, etiam ad imperatoris,

Clemens reservat pensionem huiusmodi florenorum.

regum, reginarum, ducum et aliorum principum instantiam, intuitum et contemplationem, etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac alias quomodolibet canonice vel de facto, ac pro eorum et dictae Sedis necessitatibus nunc et pro tempore quomodolibet impositis et imponendis (etiamsi in impositionibus huiusmodi caveatur expresse, quod pensionarii quicumque, etiam pensiones suas quantumvis exemptas habentes praemissis omnibus pro rata earumdem pensionum contribuere teneantur), necnon belli, pestis, incendii, grandinis, tempestatis, famis, sterilitatis, siccitatis, pruinae, alluvionis aquarum, inundationis, depraedationis, et cuiusvis alterius amissionis fructuum, et eorum quovis modo non recollectionis, incursus militum, depopulationis agrorum, devastationis, et quibusvis aliis quantumvis sinistris et inexcogitabilibus, ac evenire insolitis casibus pro tempore contingentibus, et alias in omnibus et per omnia liberam, immunem et exemptam bismille librarum seu florenorum monetae Atrebatensis seu Arthesiensis super dicti monasterii fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis universis, qui ad quatuor mille florenos auri in libris Camerae Apostolicae taxati reperiuntur, et secundum communem estimationem ad valorem annuum decem millium ducatorum auri de Camera, ut asseritur, ascendant, et super quibus nos hodie aliam quingentorum collegio regio nuncupato, et reliquam pensionem annuas etiam aliorum quingentorum florenorum, seu librarum similibus summam noningentorum ducatorum huiusmodi, vel circa insinuat, ut etiam asseritur, constituentium seminario Bonorum Pastorum dicti oppidi per alias nostras litteras reservavimus, prout in dictis litteris plenius continetur, eisdem universitati, ac

nunc et pro tempore existentibus illius administratoribus vel eorum procuratoribus ad hoc ab eis speciale mandatum habentibus per dictum Philippum abbatem, cuius ad hoc expressus accedit assensus, et successores suos dictum monasterium in titulum vel commendam, aut alias pro tempore quomodolibet obtinentes, annis singulis pro una videlicet in Domini nostri Iesu Christi, et altera medietatibus pensionis huiusmodi, in beati Ioannis Baptistae nativitate festivitatis, in dicto oppido Duacensi, praesentium vigore, nec alias (aliquin pensio per praesentes reservata huiusmodi nulla sit eo ipso) integre persolvendi, apostolica auctoritate, earumdem tenore praesentium, reservamus, constituimus et assignamus.

§ 4. Decernentes, pensionem per praesentes reservatam, etc. ¹

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo, nonis novembris, pontificatus nostri anno nono.

Dat die 5 novembris, 1600, pont. an. ix.

CCXLII.

Praescribitur forma observanda in assecurationibus faciendis reis Beneventum confugientibus ².

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Officii nostri partes sunt inter caetera curare, ut in Statu nostro Ecclesiastico quiete et pacifice vivatur, omnisque mali exempli occasio removeatur.

¹ Reliqua omnia omittenda putavimus, quia de verbo ad verbum concordant cum praecedenti constitutione.

² Ex Regest. in Secret. Brevium.

Causae praescribendae formae, de qua in rubrica.

§ 1. Cum, sicuti nuper nobis exponi fecerunt dilecti filii communitas et homines civitatis nostrae Beneventanae per dilectum filium Octavianum de Vipera U. I. D., eorum apud nos nostramque Sedem Apostolicam agentem, quod ad civitatem eandem, quae undique provinciae regni Siciliae citra Pharam circumdata existit, tamquam ad asylum plures regnicolae delinquentes se recipere consueverunt, in maximum damnum et pessimum exemplum eorumdem civium.

Quibus reis assecuratio non sit concedenda.

§ 2. Quare nos subditorum nostrorum quieti consulere volentes, et ne exteris ob crimen ab eorum patria exulibus in eandem civitatem et comitatum confugientibus per eorum assecurationem magis delinquendi occasio praebatur, et ne etiam in totum facultas gubernatoribus civitatis eiusdem pro tempore existentibus ab immemorabili tempore citra concessa, assecurationes huiusmodi faciendi tollatur, aliquam rationabilem formam desuper praescribere volentes, constitutionibus felicis recordationis Pauli Papae tertii, Pii V et Sixti etiam V, praedecessorum nostrorum, inhaerentes, illasque quatenus opus sit innovantes, motu proprio, et ex certa nostra scientia et matura deliberatione, harum serie, praecipimus et volumus quod numquam de caetero perpetuis futuris temporibus in civitate praedicta eiusve territorio, et comitatu, laesae maiestatis et assassinii criminis rei, necnon monetarii, incendiarii, raptores, latrones, viarum grassatores, pacisque violatores, qui vel homicidia dolose, vel appensate, seu etiam similia pariave, seu maiora crimina commiserunt, et imposterum committent, eorumque omnium praedictorum complices, sequaces et fautores aliquo modo recipiantur, aut securi et tuti fiant, quinimmo si illuc pervenerint, capiantur et carceri mancipentur, donec per nos et

successores nostros Romanos Pontifices, seu per illum cardinalem, qui super Status Ecclesiastici negociis consultationi praeerit, ordinatum fuerit, quid de ipsis facinorosis carceratis agendum sit.

§ 3. Eos vero, qui non praedictorum, sed aliorum minorum criminum rei aut inquisiti fuerint, ad permanendum in eadem civitate, comitatu et territorio per illius gubernatorem nunc et pro tempore existentem, sub infrascriptis conditionibus assecurari tantum permittimus et indulgemus; hoc est, praestita per ipsos idonea cautione, attenta delicti et personarum qualitate, circa quantitatem tamen cautionis praestandae arbitrio gubernatoris, de bene, quiete et pacifice vivendo toto tempore, quo in eadem civitate, comitatu et territorio erunt permansuri, et ab eadem, eiusve territorio et comitatu non discedendo; quodque in supplicationibus per eos porrigendis pro affida, seu assecuratione huiusmodi obtinenda proprie, individue et explicite qualitatem delicti, pro quo assecurari desiderant, cum illius circumstantiis exprimere teneantur. Decernentes nullam generalem clausulam illis profuturam, et affidam atque assecurationem omnem contra, vel praeter formam huius nostrae constitutionis nullius esse roboris vel momenti, eisque in nihilo suffragari, ac in decretis per gubernatorem civitatis eiusdem desuper interponendis proprie, explicitae et individuae delicta cum eorum qualitibus (pro quibus ipsos ad permanendum in eadem civitate, territorio et comitatu assecurari contingat) exprimi debere. Qua affida et assecuratione per eundem gubernatorem, ut praedicitur, facta, debeat ipse de ea, infra quindecim dierum spatium, illi cardinali, qui nostrae et successorum nostrorum Romanorum Pontificum super Status nostri Ecclesiastici negociis consultationi seu consultae

Cautiones ponendae in permissis assecurationibus.

praerit, ipsarum precum et decreti de-
super interpositi exemplum transmittere;
affidatus vero seu assecuratus etiam infra
duos menses affidae seu assecurationis
huiusmodi confirmationem a praefata
consulta petere et oblinere teneatur, qui-
bus elapsis, et confirmatione, ut praedi-
citur, non obtenta, et per ipsum penes
actu gubernatoris non exhibito, ut per
illius notarium registretur; si ultra vi-
ginti quatuor horarum spatium in eadem
civitate eiusve territorio et comitatu mo-
ram traxerint, affida seu assecuratione,
quam a gubernatore obtinuerint, non
obstante, tam per curiam praefati gu-
bernatoris, quam per alium quemcum-
que ordinariam iurisdictionem in eadem
civitate habentem, capi et carcerari, ac
de criminibus etiam in regno patris in-
quiri et puniri possit.

§ 4. Mandamus etiam actorum magi-
stro gubernatoris civitatis eiusdem pro
tempore existenti, sub poena amissionis
officii et inhabilitatis ad illud et similia
imposterum obtinenda, et aliis poenis
etiam pecuniariis arbitrio gubernatoris
imponendis, ipso facto incurrendis, ut
tam affidae seu assecurationes per guber-
natores ipsos una cum illarum supplica-
tionibus, quam etiam confirmationes per
praedictam consultam, ut praedicitur,
obtentas infra biduum a die, quo illae
ipsi exhibitae fuerint, in libris ad id de-
stinatis registrare, illasque videre volen-
tibus, gratis et nulla penitus mercede
recepta, etiam a sponte dantibus vel offe-
rentibus, exhibere debeant et teneantur.

§ 6. Quodque in civitate eadem, eius-
que territorio et comitatu, nemo cuius-
vis status, gradus, dignitatis et conditio-
nis existat, qui inimicitiam aliquam cum
aliquo cive, vel incola, seu districtuali ci-
vitatibus praedictae haberet, eiusve con-
sanguineos, seu affines usque ad quartum
gradum de iure canonico inclusive com-

putandum offendisset interficiendo, vul-
nerando, aut percutiendo, ad permanen-
dum in civitate eadem, eiusve territorio
et comitatu affidari, seu assecurari nullo
modo valeat. Quinimmo si ipsi, vel ipso-
rum aliquis, qui ad inibi permanendum
fuerint affidati seu assecurati, etiam per
nos et successores nostros Romanos Pon-
tifices, seu eorum Consultam, aliquam ini-
micitiam contraxerint cum civibus, vel
incolis, seu districtuali civitatis eiusdem,
illorum aliquem percutiendo, vulnerando,
aut si mulierem pudicam attentaverint,
vel iniuriam aliquam, etiam verbalem,
atrocem tamen, attentam personarum qua-
litate, contra quemlibet ipsorum protu-
lerint, aut in ipsis participes, seu auxi-
liatores fuerint, non tantum ad solutio-
nem cautionis per ipsos praestitae de
bene, quiete et pacifice vivendo teneri,
sed etiam ipso facto disfidati censeantur,
et amplius ad permanendum in eadem
civitate affidari seu assecurari non pos-
sint, et quod tam pro huiusmodi delictis
per ipsos tam in civitate Beneventana,
eiusve territorio et comitatu, quam alibi
commissis, etiamsi de eis affidati seu
assecurati fuerint, inquiri et puniri pos-
sint per illius civitatis gubernatorem.

§ 7. Quod si gubernator ipse pro tem-
pore existens praemissa omnia, iuxta eor-
um formam, seriem, et tenorem non
observaverit, seu ab illis, ad quos spe-
ctat, observari non curaverit, privationis
officii, et inhabilitatis ad illud et similia
imposterum obtinenda, ac etiam aliis
poenis arbitrio nostro et successorum no-
strorum Summorum Pontificum pro tem-
pore existentium ipso facto incurrat.

§ 8. Sicque, et non aliter, per quos-
cumque iudices ordinarios et delegatos
iudicari et definiri debere, ac irritum et
inane decernimus quidquid secus super
his a quoquam, quavis auctoritate, scien-
ter vel ignoranter, confugerit attentari.

Magistro actorum gubernatoris mandatur in concessis affidat registrare.

Assecuratio nes dicitur et si qui-
bus transactio-
ne per subsequens
delictum et
morte. R. n.
sententia. Ratio
tam.

Poenae contra gubernatorem si praedicta non observaverit.

Consultae.

§ 9. Non obstantibus praemissis, ac
quibusvis constitutionibus et ordinatio-
nibus apostolicis, necnon statutis et con-
suetudinibus etiam iuramento, confirma-
tione apostolica, vel quavis firmitate alia
roboratis, caeterisque contrariis quibus-
cumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub an-
nulo Piscatoris, die XIII novembris MDC,
pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 13 novembris 1600, pontif. an. IX.

CCXLIII.

*Institutio Congregationis Italiae fratrum
Ordinis Carmelitarum Discalceatorum,
separatae a Congregatione Hispaniae,
cum facultate novitios extra capitulum
ad habitum recipiendi* 1.

Clemens Papa VIII.
ad perpetuam rei memoriam.

In apostolicae dignitatis culmine, me-
ritis licet imparibus, divina disponente
clementia, constituti, ad ea nostrae men-
tis aciem libenter dirigimus, per qua-
sacrarum religionum in Ecclesia Dei pi-
sanctaeque institutarum (quarum profes-
sores vitae sanctitate et exemplo, ac sa-
cerarum litterarum doctrina, fidei populo
ad salutem prodesse student) propaga-
tioni et incremento, quantum cum Do-
mino possumus, intendamus.

§ 1. Alias siquidem cum in Italia praeter
monasterium seu collegium S. Annae
civitatis Iannensis nullum aliud extaret
virorum monasterium, neque conventus,
aut domus Ordinis fratrum Carme-
litarum Discalceatorum nuncupatorum,
nos cupientes Ordinem praedictum (cuius
professores primitivae regulae a bonae

1 De hac separatione habes in const. LXXXI
Pastoralis, tom. X, pag. 92.

Laudo et in-
stitutum. Deo de-
ceatissimo, et
pro omni
gali ne e
tum in
comedit.

memoriae Alberto patriarcha Hierosoly-
mitano ipsi Ordini praescriptae, et a fe-
licis recordationis Innocentio PP. IV, prae-
decessore nostro, prima septembris anni
MCCXLVIII, pontificatus sui anno V, con-
firmatae, normam tum in regnis Hispaniarum,
tum in Italia diligenter obser-
vant, et in utrumque instituti sui finem,
priorem scilicet ac potiore, qui est di-
vina unio per orationem et contempla-
tionem, et posteriorem, qui est salus pro-
ximorum, verbo, ac opere sanctorum
prophetarum Eliae et Elisaei, aliorumque
Sanctorum Patrum, quorum haeredes
sunt, vestigiis insistentes incumbunt) in
alma Urbe nostra propagari, unam eius-
dem Ordinis domum apud ecclesiam
B. Mariae de Scala nuncupatam, in re-
gione Transtiberim de eadem Urbe, apo-
stolica auctoritate, perpetuo ereximus,
prout in nostris desuper in forma brevis
expeditis litteris plenius continetur.

§ 2. Porro, cum, praeter fide dignis-
simorum testimonia quae de huius Or-
dinis sanctitate ad nos perlata sunt, nos
ipsi experientia cognoverimus, quantum
utilitatis in ecclesia Dei piis eorum exer-
citiis, tum orationibus, mortificationibus,
asperitate vitae, tum praedicationibus,
confessionibus, et sacramentorum admi-
nistratione, ad Dei laudem et christifide-
lium animarum salutem quotidie afferat:
volentes ulteriori eiusdem Ordinis pro-
pagationi, quantum cum Domino possu-
mus, opportune prospicere, motu pro-
prio, et ex certa scientia, ac mera de-
liberatione nostris, ac de apostolicae
potestatis plenitudine, tam ex praedicta in
Urbe per nos erecta, et alia suprascriptae
Sanctae Annae Iannensis et quibuscum-
que aliis domibus, seu conventibus in
Italia forsitan hactenus erectis (quas, et
quos iam a Congregatione eiusdem Or-
dinis Hispaniarum per dietas nostras
litteras separavimus), quam ex aliis qui-

Pro illis ergo
in Italia propa-
gatione erigit
congregationem
italicam ab eo-
rum alia separa-
torem.

buscumque domibus, et conventibus post- hac in Italia et aliis quibusvis, praeter Hispaniam, locis, ac regnis erigendis, unam Congregationem fratrum Carmelitarum Discalceatorum a praefata Congregatione seu Ordine Hispaniarum, et quibuscumque aliis eiusdem Ordinis Congregationibus, seu provinciis, illarumque superioribus et fratribus prorsus distinctam et separatam, nobisque et Apostolicae Sedi immediate subiectam, ab uno praeposito cum definitorum interventu, iuxta regularia eiusdem Ordinis statuta, regendam et gubernandam, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo erigimus et instituimus.

Et omnia privilegia, concessa, quae Congregationi Hispaniarum, concessa sunt, vel erunt.

§ 3. Ipsique Congregationi sic erectae eiusque nunc et pro tempore existentibus domibus seu conventibus, ac superioribus et fratribus, ut quibuscumque privilegiis, indultis, concessionibus, exemptionibus, immunitatibus, praerogativis, favoribus, indulgentiis et aliis gratiis tam spiritualibus, quam temporalibus supra- dictae Hispaniarum Congregationi per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos, et Sedem Apostolicam quomodolibet, etiam per viam communicationis, seu extensionis, aut alias quomodocumque concessis, confirmatis et innovatis, ac imposterum concedendis, uti, frui et gaudere possit, sine aliqua prorsus differentia, perinde ac si eidem Congregationi Italiae, eiusque domibus, conventibus, superioribus et personis nominatim et aeque principaliter concessae fuissent.

Monasteria extra Hispaniam erigendi dat facultatem.

§ 4. Utque novas domos et conventus, in quibuscumque civitatibus, terris et locis, tam Italiae quam aliarum extra Hispaniam provinciarum, ac regnorum, recipere et erigere valeat; dummodo tamen in quacumque illarum duodecim religiosorum numerus ad minus com- mode ali et commorari possit.

§ 5. Neenon etiam ut quaecumque bona stabilia et mobilia ipsis domibus ex quibuscumque piorum christifidelium elemosynis, largitionibus, donationibus, successioneibus, legatis et aliis dispositionibus, acquirere et recipere, ac in eorumdem conventuum et domorum usus et utilitatem convertere possit.

Bona etiam stabilia donata, vel legata recipiendi.

§ 6. Et praeterea, quia in eadem Congregatione capitula generalia vel provincialia, iuxta constitutiones, quotannis non celebrantur, ut in quibuscumque domibus et conventibus eiusdem novae Congregationis a superiore deputandis, novitii ad habitum per fratres eiusdem Ordinis gestari solitum, de licentia commissarii, seu praepositi generalis eiusdem Congregationis (servata tamen in reliquis forma sacrorum canonum constitutionumque apostolicarum, ac decretorum nostrorum, ipsiusque Ordinis regularium statutorum) dummodo informationes pro novitiis admittendis receptae per vota secreta, per capitula conventus, in quo huiusmodi novitii recipiendi erunt, approbentur. Ipsasque informationes, nisi iam alias habeantur, superior Congregationis vel conventus aliquibus fratribus prudentia et zelo religionis praestantibus, recipiendas committat, qui commissarii illas recipiant de qualitatibus eorum, qui recipiendi erunt, ex praescripto constitutionum apostolicarum, et si extra locum conventus huiusmodi informationes recipiendae fuerint, idem superior illas modo praemisso recipiendas aliquibus personis fide dignis committat) recipi possint et valeant, auctoritate et tenore praedictis, concedimus ac licentiam et facultatem opportunam impertimur.

Novitii ad habitum recipiendi extra capitula, praevia informatione hic descripta.

§ 7. Et pro maiori huius instituti conservatione, in ipsa Congregatione aliquem etiam Discalceatorum Hispaniae, aut ab alia quacumque religione apostatam, fugitivum vel expulsam recipi posse pro-

Apostatam vel expulsam recipi posse.

hibemus. Quod si secus scienter vel ignoranter fieri contigerit, receptio et admissio huiusmodi nullius sit roboris vel momenti, et ipse receptus statim eiici debeat.

Novitii ad habitum recipiendi extra capitula, praevia informatione hic descripta.

§ 8. Nullum praeterea huius Congregationis religiosum curam aut gubernationem monialium, etiam si huiusmodi habitus et regulae existant, praeterquam monasterii de Iesu Maria Ianuensis, suscipere vel habere permittimus.

Congregatio in regimine Petri de Matre Dei praesentis.

§ 9. Ipsius autem Congregationis Italiae regimini et prosperae gubernationi prospicere cupientes, dilectum filium Petrum de Matre Dei, priorem praedicti conventus S. Mariae de Scala de Urbe, eiusdem Congregationis commissarium generalem, hac vice, auctoritate et tenore praedictis, facimus et deputamus, eidemque Congregationem Italiae praedictam, eiusque domos et conventus quoscumque erectos et erigendos, regendi et gubernandi, ac omnia et singula alia quae, iuxta constitutiones praepositi ac definitores in eadem Congregatione facere et exercere possent, faciendi et exercendi, ac ubi censuerit, superiores eligi faciendi per vota secreta capituli conventus, facultatem et auctoritatem tribuimus.

Qui, erectis aliter duobus conventibus, capitulum conventus praesentis praesentis.

§ 10. At, ubi alii duo conventus iam conditi ac decenter stabiliti erunt, ad quos condendos specialem licentiam concedimus, omnes superiores cum eorum sociis et discretis canonicis electis per eundem Petrum ad capitulum convocari, et iuxta constitutiones ad electionem praepositi, et definitorum Congregationis, et ad reliqua, quae ad Congregationis bonum expedire crediderint, procedi debere, praepositumque rite iuxta constitutiones electum eo ipso confirmatum esse, et auctoritatem commissarii expirare, totanique in praepositum, iuxta tamen constitutiones, refundi statuimus et ordinamus.

§ 11. Sed, si ante expletam huiusmodi commissionem, praedictus Petrus e vita discesserit, eius vices priori antiquiori earumdem domorum gerendas committimus et demandamus.

Equae antequam decedente antiquiori prior succedat.

§ 12. Et ut huius sacrae vineae fructus pluribus prosint, societatem seu confraternitatem B. Mariae de Monte Carmelo instituendi, eique exercitia iuxta constitutiones praescribendi, personasque in eandem confraternitatem admittendi congregationis commissario aut praeposito facultatem impertimur.

Facultas praescribendi confraternitates.

§ 13. Decernentes praesentes litteras nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis vitio, seu intentionis nostrae, vel alio quovis defectu, etiam ex eo quod quicumque interesse habentes vocati non fuerint, notari, argui, impugnari, aut ad terminos iuris reduci, seu in ius vel controversiam revocari posse. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausula praesentis.

§ 14. Non obstantibus pia memoriae Bonifacii PP. VIII, etiam praedecessoris nostri, qua cavetur expresse, ne qui fratrum Mendicantium professores loca ad inhabitandum recipere, seu recepta mutare audeant aut praesumant, absque dictae Sedis licentia speciali, de prohibitione huiusmodi expressam mentionem faciente, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neenon Ordinis praedicti, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Clausula derogatoria.

§ 15. Volumus autem, ut harum litte-

Fides transumptorum. rarum transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae obsignatis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique adhibeatur, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub anno Piscatoris, die decimatertia novembris MDC, pontificatus nostri anno nono.

Dat. die 23 novembris 1600, pontif. an. ix.

CCXLIV.

Privilegia pro agricultoribus agri Romani; et prohibitio ne barones annimenta circa agriculturam promulgent, vel subditos impediunt quominus extracorum statum alienos agros conducant, colant, etc.

Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

Causae huius e. q. d. Inter multiplices pastoralis muneris nostri curas et sollicitudines, ea nobis praecipue cordi est, ut alma Urbs nostra, ad quam quotidie tamquam ad Principis Apostolorum Sedem, et communem omnium fidelium patriam ac parentem, nationes omnes confluant, et quam nos omnibus commodis et ornamentis augere studemus, non solum rei frumentariae inopia nequaquam vexetur, sed uberiore potius copia (quandoquidem agri illius ubertas id praestare potest) iugiter perfruatur. Verum considerantes annonae difficultates, quas ab aliquibus annis citra perpessa est, et nunc etiam patitur, et quibus nos maximo, etiam nostro et Camerae Apostolicae, dispendio occurrere non recusavimus, non tantum ex annorum sterilitate, et superioribus causis, quantum ex hominum culpa et negligencia

provenisse, eo magis angimur et afflictamur. Cum, sicut accepimus, uberrimum et pernecessarium agriculturae exercitium in Urbis territorio et districtu, locisque finitimis paulatim negligi, seu potius deseri coeptum sit, ita ut ubi prius, vigente agricultura, non modo ipsi Urbi necessarium frumentum suppetebat, verum etiam ad externas nationes ingenti privatorum lucro, et non modico Camerae nostrae emolumento transmittabatur, nunc vero, cultivatione cessante, externum frumentum magno pretio et difficultate ab aliis conquirere, illudque etiam per mare vehendum expectare, et nonnunquam Urbis famem, ventorum arbitrio, non minori dedecore, quam periculo, metiri necesse est.

§ 1. Cui quidem malo, quantum in nobis est, occurrere, et nobilem ac fructuosam agriculturae artem in agro Romano restituere ac renovare cupientes, et ut omnes tenutarum et casalium domini, necnon quicumque agricultores et coloni spe lucri ad colendum et serendum alliciantur, praedecessorum nostrorum Sixti IV, Iulii II, Clementis VII, Pii V et aliorum Summorum Pontificum vestigiis inhaerentes, motu proprio, etc., ex certa nostra scientia, et de apostolicae potestatis plenitudine, dictorum praedecessorum nostrorum litteras, in favorem rei frumentariae et artis agriculturae editas (quorum tenores hic pro expressis, et de verbo ad verbum insertis, et registratis haberi volumus in his quae praesentibus nostris non adversantur, et quae usu recepta fuerunt, ita ut domini casalium et tenutarum cogi non possint ad illa vel illas, in totum seu in partem, ad quotam, seu alias locare, prout in dictis eorundem praedecessorum litteris continetur, sed liberum sit ipsis dominis de illis ad libitum dispoere, confirmantes et innovantes.

Saxi IV. Iulii II, Clementis VII et Pii V. constitutum non valet, cum limitatone quod dominus casalium illa locare non cogantur.

Agricultores in agro Romano possunt, certo modo et tempore, de Ecclesiasticis. Sicut frumentum extrahere.

§ 2. Statuimus et ordinamus, quod omnes tam cives, quam forenses agricultores, mercatores et coloni, qui tam in propriis, quam alienis et conductis terris, tenetis, possessionibus et casalibus in territorio et districtu Urbis, necnon Latii, Campaniae et Maritimae provinciis existentibus agriculturam et sementem fecerint, singulis annis, quibus precium et valor frumenti communiter in Urbe per ipsos agricultores et mercatores vendendi a tempore messis et collectionis, usque ad kalendas martii cuiuslibet anni summam iuliorum sexaginta in singula rubra non excesserint, possint et valeant quartam partem totius frumenti per eos eodem anno collecti, deducto tamen semine, ad quaevis loca, praeter infidelium, et S. R. E. hostium, terra marique libere extrahere et asportare, seu extrahi et asportari facere; et hoc etiam intelligi volumus de frumento, quod domini et locatores tenutarum a conductoribus receperint et exegerint pro quota responsionis; quatenus tamen dictas tenetas, terras et casalia, ad quotam frumenti ex eis colligendi, et non alias locaverint, dummodo tamen dicta quota quartam partem non excedat. Locatores vero, qui aliter quam ad quotam terras locaverint, extractionis beneficio pro frumento per eos exigendo frui minime possint. Dictae autem extractionis licentia, de mense martii cuiuslibet anni et non prius, concedi debeat per litteras patentes cardinalis Camerae pro tempore existentis iuxta solitum, et solutis Camerae nostrae Apostolicae iulii tribus pro quolibet rubro. Si autem per nos vel successores nostros, Camerae aut annonae praefectos, ex quavis causa dicta licentia impediri contigerit, teneatur ipsa Camera eisdem agricultoribus seu dominis tenutarum pro interesse dicti impedimenti summam iuliorum sex pro quolibet rubro solvere,

libere et absque ulla prorsus exceptione; dummodo tamen totum eorum frumentum ad Urbem conduxerint, seu licentiam obtinuerint illud extra Urbem dimittendi, et sub obligatione ad Urbem conducendi, et data nota summae et loci ubi dictum frumentum repositum fuerit. Teneantur etiam ipsi agricultores et coloni infra mensem post completam sementem, singulis annis in actis annonae notarii veram quantitatem et locum sementis, quam quisque fecerit, denunciare, alioquin privilegiis et beneficio praesentium litterarum nostrarum minime perfruantur.

§ 3. Et ut agriculturae exercitium omnibus liberum sit, et agricultorum et colonorum numerus non modo non diminuatur, sed potius augeatur; statuimus et ordinamus quod omnes et singuli baronum, principum et domicellorum quorumcumque S. R. E. subiectorum subditi et vassalli, quascumque terras, praedia, possessiones et casalia eis benevisa, etiam extra statum et territorium eorundem dominorum, per se vel alios colere, laborare et seminare, seu etiam aliis ad colendum et seminandum inservire, dictasque terras, possessiones et casalia, ad effectum colendi et seminandi ad quotam ut supra, seu alias conducere, et in eis artem agriculturae exercere libere et licite valeant. Nullusque ex dictis baronibus, domicellis et aliis quacumque dignitate, tam temporali quam ecclesiastica, praefulgentibus, etiamsi S. R. E. cardinales fuerint, ac etiam communitates dictos eorum vassallos, subditos et colonos, quavis causa, directe vel indirecte, per se vel alios, sub amissionis et privationis feudorum et statuum, aliisque nostro et successorum nostrorum arbitrio intelligendis poenis, audeat vel praesumat cogere, impedire, vel prohibere, ne possint quascumque alias terras, possessiones et casalia, etiam extra eorum statum

Barones et alii libere permittant suos vassallos extra suos Status, aliorum agros colere, et cum animalibus inservire.

et iurisdictionem, conducere, colere et seminare, seu aliis, etiam conventa mercede, etiam cum eorum bovibus et animalibus inservire, etiam sub praetextu quorumcumque suorum, seu castrorum, civitatum et terrarum eisdem subiectarum, privilegiorum, statutorum, ordinationum, usuum et consuetudinum etiam antiquissimarum, seu iuramentorum eorumdem vassallorum: quae omnia, tamquam contra publicam utilitatem inducta, tollimus et abrogamus, eosdemque vassallos a quibuslibet iuramentis ad effectum praefatum absolvimus et liberamus. Conventiones autem et pacta, quae inter ipsos dominos et vassallos in consignatione, seu assignatione terrarum intercesserunt, dummodo iusta sint et reciproca, et ex causa vere onerosa, quae ipsi domini in Camera Apostolica deducere et exhibere teneantur infra mensem a die publicationis praesentium, observari debeant.

§ 4. Volentes etiam quod omnia edicta proclamata, ordinationes et bannimenta, quae ipsi barones, principes et domicelli ad annonam et agriculturam pertinentia, et illam quomodolibet concernentia haecenus fecerint, teneantur illa cardinali Camerario nunc et pro tempore existenti exhibere, et in futurum nulla edicta, ordinationes et bannimenta ad annonam et agriculturam pertinentia, sub antedictis, ac etiam nullitatis et invaliditatis poenis, facere possint.

§ 5. Statuimus etiam quod clerici, in casalibus tamen propriis et non conductis, possint dictam artem agriculturam per se vel alios exercere et exerceri facere, nec eis vel eorum haeredibus per Cameram Apostolicam, seu illius ministros obici aut imputari possit, quod illicitam negotiationem fecerint, aut spoliis aliquo modo ex causa praefata subiacent. Declarantes dictam artem agri-

culturae etiam ipsis clericis in eorum casalibus licitam et permissam.

§ 6. Et quia, propter artis agriculturam praefatae intermissionem et desuetudinem, boves apprime cultivationi necessarii defecerunt, ut quanto citius eorum numerus ad necessariam quantitatem et copiam augeatur et reducatur, volumus et mandamus quod omnes, qui habent armenta, seu massarias vaccarum, teneantur alere seu ali facere tertiam partem omnium vitulorum, qui in mense martii, aprilis et maii quolibet anno nascuntur, tam marium quam foeminarum pro aequali portione.

§ 7. Et nullus macellarius iuveneos seu boves aratores, et qui apti sint ad arandum, nec etiam vacas nisi reiiciendas (quas vulgo *Cacciatores* nuncupantur) seu veteres et quae pro massaria inutiles sint, macellare possit, sub amissionis dictorum animalium, vel eorum pretii, seu aliis arbitrio Camerarii vel praefecti annonae infligendis poenis: et si macellarii emerint boves veteres, qui ad arandum amplius apti minime reputentur, aliquis tamen illis ad arandum uti velit, teneantur macellarii tales boves eisdem pretio convento vel soluto tradere et relaxare, et dohanerii tam bovum quam vaccarum praedictarum gabellam recipere et exigere minime valeant, sub amissionis dictae gabellae aliisque arbitrio Camerarii seu annonae praefecti infligendis poenis.

§ 8. Ac insuper prohibemus ne extra territorium et districtum Urbis, boves et iuveni etiam bubalini absque licentia extrahi possint, sub amissionis dictorum animalium per quoslibet extrahentes et pro qualibet vice incurrendis.

§ 9. Sicque, et non aliter per quoscunque iudices, etc., sublata, etc., iudicari et definiti debent, irritum, etc., decernimus.

§ 10. Mandantes dilectis filiis Camera-

Vituli nascuntur in mense martii, aprilis et maii pro tertia parte annu.

Boves aratores et iuveni non macellari.

Et de districtu non extra Urbem.

Debiti poenis.

Bannimenta circa agriculturam non gerant.

Artem agriculturam per se vel alios exercere.

Executores huius constitutionis deputantur.

rio et annonae praefecto, et eorum cui-libet in solidum, ut praesentes nostras litteras publicari, et ab omnibus inviolabiliter observari faciant. Dantes eis in praemissis et circa ea plenam et omnimodam, et eam, quam nos ipsi habemus, facultatem et potestatem, declarandi et decidendi si quid in praesenti nostra constitutione, declaratione et definitione opus esse videbitur, necnon quaecumque edicta, seu bannimenta pro praemissorum observatione et executione necessaria et opportuna faciendi et publicandi.

Clausulae derogatorias.

§ 11. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Urbis, civitatum, terrarum, oppidorum et villarum quarumcumque iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus, reformationibus et decretis, privilegiis quoque et indultis apostolicis communitatibus, universitatibus, baronibus, ac aliis praefatis a dicta Sede apostolica, vel a nobis forsitan concessis. Quibus omnibus, etiam si de illis, etc., illorum tenores, etc., illis alias in suo robore permansuris, haec vice dumtaxat, ad effectum praefatum, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sola signatura sufficit.

§ 12. Volumus etiam quod praesentium sola signatura, etiam sine data et registratura, sufficiat, et tam in iudicio quam extra, regula contraria non obstante, plenam fidem faciant, et nihilominus litterae tam in forma brevis sub annulo Piscatoris, quam sub plumbo cum clausulis necessariis et opportunis, in amplissima forma expediri valeant.

Placet. Motu proprio. H.

Institutio collegii Scotorum in Urbe pie in orthodoxa fide bonarumque artium studiis instruendorum, cum reddituum assignatione.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

In supremo militantis Ecclesiae solio, et apostolicae potestatis plenitudine, summa Redemptoris nostri benignitate, constituti, ad ea per quae non solum Urbis nostrae sed exterarum quoque nationum, praesertim haereticorum, et impiorum hominum pravitate ab orthodoxae fidei semitis aberrantium, iuventus in pietate ac optimis moribus et disciplinis, ipsiusque fidei cultu educari et instrui, nec non congruis redditibus ad vitae subsidium, et necessitatum suarum sublevamen confoveri valeant, libenter intendimus, ac in his pastoralis officii nostri curam et sollicitudinem, etiam per unionis beneficiorum ecclesiasticorum, ministerium, vel alias, prout rerum et temporum ratio postulat, favorabiliter interponimus.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, monasterium S. Heliae de Melicania S. Benedicti vel alterius Ordinis, Miletensis dioecesis, quod bonae memoriae Innocentii episcopi Portuensis cardinalis de Aragona nuncupatus, ex concessione et dispensatione apostolica in commendam ad eius vitam, dum viveret, obtinebat (commendam huiusmodi per obitum dicti Innocentii episcopi et cardinalis, qui nuper apud Sedem Apostolicam debitum naturae persolvit, cessante), adhuc eo quo ante commendam ipsam vacabat modo, vacaverit et vacet ad praesens, ac in Scotiae regno, quod nobilissimum existit, et inter prima, quae fidem praedictam susceperunt, numeratur, iampridem haeresi labellactato non desint christifideles, qui

Pontificis studium iuventutem exterarum nationum, praesertim haereticorum, in Urbe pie in fide cultu instruendi.

Designatio loci in quo collegium Scotorum erexitur.

summis conflictati calamitatibus, fidem ipsam tamen retineant, et plerique ex eodem regno proscripti et relegati, sub obedientia et devotione S. R. E. persistentes, ad Urbem praedictam limina Ss. Apostolorum visitandi, dictamque Sedem amplectendi et recognoscendi gratia confluere soleant; in ipsa vero Urbe nullus adhuc peculiaris locus ad puerorum et adolescentium nationis Scotiae huiusmodi (qui parentibus orbat, aut a patria exules, vel bonis suis spoliati, necessario subsidio, ac etiam spirituali pabulo indigent) receptionem et educationem, atque in pietate et christiana religione, nec non bonarum litterarum studiis instructionem constitutus reperitur; aedes autem e conspectu ecclesiae B. Mariae de Constantinopoli nuncupatae, regionis Trivii de dicta Urbe, iuxta viam publicam a duobus, et domum dilecti filii Michaelis Sebastiani incolae eiusdem Urbis consistentes, et ad Cameram Apostolicam spectantes (quas dilectus filius Andreas de Spinosa familiaris, continuus commensalis noster ad praesens inhabitat) pro instituendo ibidem collegio ad usum et receptionem puerorum et adolescentium praedictorum inservire possint; nos felicis recordationis Caelestini et Honorii, aliorumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, qui praecipuam huius nationis curam habuerunt, vestigiis inhaerere, ac insigne pietatis opus huiusmodi promovere volentes, et sperantes omnino futurum ut ipsius collegii alumni tractu temporis multiplices fructus in dicto regno ad animarum salutem producere, ac etiam eliminata haeresi, collapsam fidei praedictae cultum et avitam religionem in sua patria restituere debeant.

Institu-
collegii

§ 2. Motu proprio, non ad ipsius nationis, vel alterius pro ea nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex

mera deliberatione, ac ex certa scientia nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, in aedibus praedictis unum collegium, nationis Scotiae nuncupandum, in quo iuvenes et adolescentes eiusdem nationis, ad id idonei recipi, bonisque moribus ornari, ac vera pietate sanaque doctrina, et reliquis christiano homine dignis virtutibus instrui debeant, apostolica auctoritate, perpetuo erigimus et instituimus.

§ 3. Illique sic erecto et instituto pro congrua eius dote ac commoda illius rectoris, oeconomorum, magistrorum, praeceptorum et scholarium in eo pro tempore existentium sustentatione, monasterium praedictum, quod cura animarum et conventu caret, ac cuius et illi forsannexorum fructus, redditus et proventus centum et quinquaginta ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annum, ut etiam accepimus, non excedunt quovis modo, (quem etiam si ex illo quaevis generalis reservatio, etiam in corpore iuris clausa resultet, praesentibus haberi volumus pro expresso, et ex cuiuscumque persona, seu per liberam cessionem cuiusvis de illius regimine et administratione in Romana Curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam) vacet, etiamsi tanto tempore vacaverit, quod eius provisio, iuxta Lateranensis statuta Concilii, ad Sedem praedictam legitime devoluta existat, et illa ex quavis causa ad Sedem eandem specialiter vel generaliter pertineat, ac de illo consistorialiter disponi consueverit, seu debeat, necnon super eisdem regimine, et administratione inter aliquos lis, cuius statum etiam praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa (dummodo tempore datae praesentium praedicto monasterio de abbate provisum, aut illud alteri commendatum canonice non sit)

Assignatio dotis.

Et les collegio datae, nec non aliae pertinentiae hic enumerantur.

cum annexis huiusmodi, ac omnibus iuribus, membris et pertinentiis suis, auctoritate et tenore praedictis, etiam perpetuo unimus, annectimus et incorporamus. Aedes vero praedictas similiter cum adiacentiis, ac iuribus et pertinentiis suis universis, necnon unam vineam prope et extra portam Sancti Sebastiani etiam de Urbe iuxta bona dilectorum filiorum Actilii Lucii medici, et Petri Bolaclis, ac Antonii Mariae de Frascati, seu forsannexos confines positam, et olim ad quondam Hugonem Grophenge, nunc vero ad dictam Cameram spectantes, ab ipsa Camera, eisdem auctoritate et tenore similiter, perpetuo separamus et dismembramus, illasque sic separatas et dismembratas, necnon quaecumque alia, res, proprietates et bona dicto collegio per quoscumque quomodolibet donanda, elargienda et relinquenda, eidem collegio, auctoritate et tenore similibus, pariter perpetuo donamus, concedimus, applicamus et appropriamus. Ita quod liceat ipsius collegii rectori, oeconomis, magistris, praeceptoribus et scholaribus pro tempore existentibus, corporalem, realem et actualem dicti monasterii illiusque regiminis et administrationis, ac annexorum, iuriumque, membrorum et pertinentiarum, necnon domus, vineae, proprietatum et aliorum honorum praedictorum possessionem per se vel alium, seu alios, eorum ac eiusdem collegii nominibus, propria auctoritate, libere apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta ex eis provenientia quaecumque percipere, exigere, levare, recuperare, locare et arrendare, ac in eorum communes ipsiusque collegii usus et utilitatem convertere, dioecesani loci vel cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita.